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ÚVOD

Tématem diplomové práce je fotografie ve výtvarné výchově v mateřské škole.

K tomuto námětu mě vedl kladný vztah k fotografování a k fotografickému

obrazu, ale také skutečnost, že během své praxe v několika mateřských

školách jsem se nikde nesetkala s využitím informačních technologií učitelkami

ve vzdělávání dětí. Děti dnešní doby přichází denně do kontaktu s moderními

technologiemi. Už od útlého věku hrají různé hry či vzdělávací aktivity

prostřednictvím počítače, play stationu nebo Wii. Také digitální fotoaparát je

většinou naprosto běžný téměř v každé rodině. Děti jej znají a mnohdy ví

(někdy i lépe než učitelky v mateřské škole), jak s fotoaparátem zacházet.

Nebylo mi jasné, proč se tyto technologie nevyužívají i v mateřských školách,

když jsou pro děti naprosto běžnou součástí jejich života? Své nadšení pro

fotografii jsem tedy propojila se svou pedagogickou praxí a vytvořila téměř roční

projekt pro skupinu dětí v mateřské škole. Cílem tohoto projektu, který uvádím

v praktické části diplomové práce, bylo zjistit, zda jsou děti předškolního věku

kompetentní k práci s digitální fotografií. Dětem jsem pořídila dva levné digitální

kompaktní fotoaparáty a v průběhu roku jim v rámci výtvarné výchovy nabízela

různé fotografické aktivity či činnosti s fotografiemi. Děti díky těmto činnostem

získaly nevšední zkušenosti, zážitky a nové možnosti výtvarného vyjádření.

Podle mého názoru by proto mělo být fotografování zařazeno mezi běžné

výtvarné techniky a využíváno ve stejné míře jako kresba, malba či modelování.

Teoretická část diplomové práce se zabývá teorií fotografie, fototechnikou a

pojetím výtvarné výchovy v předškolním věku. Snažila jsem se vybírat takové
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informace, které by mohly být přínosné, snadno srozumitelné, a tak i využitelné

učitelkám mateřských škol.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Co je fotografie?

Úvodní otázka se zdá být téměř nesmyslná. Při jejím položení se ihned

každému vybaví obraz na monitoru, starším lidem obraz v papírové podobě

vložený ve fotoalbu. Slovník cizích slov Kubišty a Rejmana definuje heslo

„fotografie“ jako „obraz získaný chemickým účinkem světla“. (Kubišta, Rejman,

1956) V online slovníku ABZ je u „fotografie“ uvedeno: „Zhotovování trvalých

obrazových záznamů pomocí účinků světla na citlivou vrstvu filmu nebo desky;

snímek, obraz takto vytvořený; nauka o metodách a prostředcích této činnosti;

obor výtvarného umění.“ (ABZ.cz: Slovník cizích slov, 2012) Podobné jsou i

další výklady. Jediná kniha, ve které jsem našla zmínku o vlivu člověka na

fotografii, jakož to na „obraz skutečnosti“, uvádí tuto definici: „Fotografie je

světelný obraz části skutečnosti, získaný fyzikálně chemickou cestou pomocí

fotografického přístroje, jehož úkony ovládá člověk. Přístroj zaznamenává nejen

hotovou skutečnost, ale často i to, co si fotograf předem s určitým záměrem

vybral a upravil.“ (Stibor, 1989)

Stibor ve své publikaci Fotografie pro lidové školy umění rozděluje fotografii na

fotografii informativní a emotivní. Mezi informativní fotografii zařazuje fotografii

dokumentární, vědeckou, reprodukční, reklamní, reportážní apod. Tento druh

fotografie maximálně respektuje skutečnost a slouží především k předání

informací společnosti. Naproti tomu hlavní funkcí emotivní neboli umělecké

fotografie je působení na divákovo cítění a na výchovu jeho vidění a vnímání

světa. „Umělecká fotografie je taková fotografie, která je schopna v řadě
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vnímatelů vyvolávat jednak potřebu vžívat se do zobrazené skutečnosti, jednak

potřebu vciťovat se zobrazení, tj. přijímat výrazové prostředky jako nutnou

součást snímku, umožňující chápat obsah, význam a poslání díla. (Stibor, 1989)

Fotografii obdobně dělí ve svém článku Fotografie a dnešní výtvarná výchova i

Šmíd. Fotografii rozděluje na dokumentární, která zprostředkovává a

interpretuje skutečnost, a na fotografii abstraktní, neboli emocionální či

uměleckou. Šmíd dále ve svém článku pojednává o nemožnosti zachycení

skutečnosti, která není nikdy jen jedna, ale vždy existuje několik interpretací.

Pomocí fotografie pak vznikne nová skutečnost, transformovaná

z trojrozměrného světa do dvojrozměrného obrazu. (Šmíd, 2/2004)

Zda považovat fotografii za výtvarné umění či nikoliv, se zamýšlí John Berger

ve své eseji Pochopení fotografického obrazu. (Císař, 2004) On sám se přiklání

k názoru, že fotografie uměním být nemůže. Základním principem fotografie je

možnost nekonečného reprodukování, na rozdíl od sochařství či malířství ji

chybí hodnota vzácnosti.

1.2 Stručná historie fotografie

1.2.1 Camera obscura a laterna magica

Na úplném počátku byla bedna – temná komora, camera obscura. Vyčerněná

bedýnka z jedné strany polepená průsvitným papírem, která má ve středu druhé

strany malý otvor. Do temné komory vstupuje otvorem světlo a kreslí na protější

straně převrácený obraz předmětů před dírkou. Tato camera obscura je

předchůdcem dnešních fotoaparátů, fotografické i filmové techniky. Camera

obscura zůstala po dlouhá století nezlepšena. Používali ji malíři jako pomůcku
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ke studiu přenesení trojrozměrného obrazu na plochu a k pochopení zákonů

perspektivy.

V 17. století se stala oblíbenou laterna magica, kouzelná svítilna, která vrhala

na stěnu nebo plátno světelné obrazy. Laterna magica je vlastně zdokonalená

camera obscura opatřená objektivem (Souček, 1963).

1.2.2 Nicéphore Niépce (1765-1833)

Francouz Nicéphore Niépce se významně podílel na vzniku fotografie. Snažil se

zdokonalit litografii nahrazením drahého litografického kamene. Výsledkem jeho

snažení byla heliografie – technika kopírování předloh na zcitlivěné papíry a

sklo. Dělal mnoho pokusů s upravenou camerou obscurou, které ho dovedly až

k zachycení přímého obrazu v kameře. Pohled z okna na dvůr z roku 1826

(obr. 1) je první dochovanou fotografií, která byla pořízena exponováním na

cínové desce pokryté vrstvou asfaltu. K zachycení obrazu byl nutný

osmihodinový osvit, což činilo techniku prakticky nepoužitelnou. (Wittlich, 2011)

Obr. 1 Niécephore Niépce
– Pohled z okna na dvůr
(Hájek, 2010)
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1.2.3 Jean Louis Mandé Daguerre (1787-1851)

Po Niépcově smrti pracoval Daguerre na zdokonalení heliografie. Jako první

zhotovil fotografii, která měla praktické využití - podařilo se mu vyřešit

ustalování snímků a zkrátit dobu expozice.

S vývojem fotografického procesu vznikalo i nové odborné názvosloví. První

fotografie byla označena za metodu pana Daguerra – daguerrotypii. Pojmy jako

„fotografie“, „negativ – pozitiv“ či snímek vznikly až později (Wittlich, 2012).

Od samého počátku fotografie – daguerrotypii vyvolávala neuvěřitelný ohlas.

Wittlich ve své knize uvádí, že 9. ledna 1939 byla metoda představena členům

Francouzské akademie věd, v srpnu téhož roku „parlament republiky schválil

odkoupení vynálezu pro potřeby lidstva“. Netrvalo to ani měsíc a o vynálezu se

mohla dočíst veřejnost v německé Bohemii, v Pražských novinách či v České

včele (Wittlich, 2011).

1.2.4 William Henry Fox Tablot

Od roku 1835 pracoval na vylepšení svého vlastního fotografického procesu.

Roku 1841 patentoval vlastní fotografickou metodu calotypii (tablotypii). Tablot

jako první použil proces negativ – pozitiv. Výhodou jeho metody byla možnost

kopírování pozitivů z jednoho negativu, což celý proces zlevnilo. Papírové kopie

byly využívány například jako přímé ilustrace do knih. (BBC History, 2012)
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1.2.5 Fotografické procesy

„Dějiny fotografie jsou do značné míry tvořeny sledem technických proměn

fotografických procesů. (…) Základním rysem vývoje bylo zjednodušování

všech operací, zkracování doby expozice snímku, zrychlování intervalu mezi

pořízením záběrů, omezení nutné přípravy a potřebného vybavení“, uvádí


[…]


s fotoaparátem a fototechnikou jako možnou vzdělávací činnost v rámci centra

aktivity Ateliér (centra aktivit využívá program Začít spolu). Tuto činnost si

většinou vybíraly právě ty děti, které rády fotografovaly venku.

Během několika týdnů děti samy vyžadovaly, aby se fotoaparáty braly s sebou

na pobyt venku. V průběhu několika měsíců se začaly dožadovat fotoaparátu i

děti, které dříve mou nabídku fotografování nechtěly přijmout. Někdy děti

fotografovaly, na čem jsme se domluvili a někdy fotily, co ony samy chtěly. To

jsem pak byla překvapená záběry, které se na fotografiích objevily (šneci a

žížaly v dětských dlaních, chlapec při vykonávání „malé potřeby“ apod.).
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Teprve od jara 2012 se mi dařilo zařazovat fotografování, jako vzdělávací

aktivitu, pravidelně každý týden. Děti v tu dobu braly fotoaparáty už jako běžnou

součást vybavení třídy, věděly, kam přesně patří a jak s nimi zacházet. Většina

fotografických činností byla přiměřená věku dětí, dětem přinášela nové

poznatky a zážitky. Činnosti vzbuzovaly u dětí ještě větší zájem o fotografování

ve volných činnostech.

Překvapující pro mě byl přístup mé kolegyně ale i většiny učitelek v mateřské

škole. Především starší spolupracovnice, které nemají pozitivní vztah

k moderním technologiím, měly velké obavy, aby děti fotoaparáty nepoškodily.

Vysvětlila jsem jim pak na pedagogické poradě svůj projekt a nabídla jim

možnost půjčení fotoaparátů a vyzkoušení si fotografické činnosti. Této nabídky

ale žádná z učitelek nevyužila. Děti tedy fotografovaly pouze v mé přítomnosti.

Snažila jsem se zjistit důvody negativního postoje učitelek k fotografování

a moderním technologiím. Zde jsou názory některých z nich: „Zbytečná práce

navíc.“, „Nebojíš se, že to rozbijou?“, „Ve školkách na to nejsou peníze a

dostatečné vybavení.“ To je názor, se kterým bych do určité míry souhlasila, ale

stačí trocha nadšení a kreativity a najednou lze fotografovat s dětmi i bez

výborného vybavení a velkých finančních nákladů.

To je zjištění, které přinesl můj několikaměsíční projekt. Děti fotografování baví,

přináší jim radost, možnost poznávat moderní technologie. Také se díky

fotografii setkávají s jinou formu obrazu a tvorby, než na kterou jsou z mateřské

školy běžně zvyklé. Tato technika není rozhodně dražší než ostatní výtvarné

techniky. Pořizovací cena jednoho malého digitálního fotoaparátu z bazaru je

srovnatelná se dvěma tubami temperové barvy.
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Ptám se, proč tedy fotografování nepatří mezi běžné činnosti v mateřských

školách, když pro děti má tato činnost prokazatelný přínos? Už jsem se výše

zmínila, že je to především kvůli přístupu pedagogického personálu. Je třeba

zařadit mediální výchovu do programů středních pedagogických škol a

pedagogických fakult. Také je třeba osvěta pro učitelky například v podobě

fotografických workshopů v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků. Nevím, kolika učitelkám se dostane tato diplomová práce do rukou,

proto se chystám zpracovat stručnější verzi projektu v praktické části a

nabídnout ji metodickému portálu www.rvp.cz. Také v současné době jednám o

možnosti uspořádání výstavy dětských fotografických prací v rámci projektu

Smart Gallery, jejíž zástupci organizují vystavování tvorby amatérských

fotografů.

Doufám, že těmito činnostmi alespoň trochu přispěji k rozšíření fotografování

v mateřských školách.

Zajímavosti na závěr:

Děti během volného fotografování nejčastěji fotily své nohy na zemi (přesně

107 fotografií), pak své kamarády a hračky.

Následující fotografie jasně ukazují, jak děti vidí svou učitelku (mě).

Obr. 13 a 14 Učitelka očima dětí
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo potvrzení či vyvrácení kompetence dětí

v mateřské škole pracovat s fotografickým obrazem, digitálním fotoaparátem a

moderními technologiemi.

Teoretická část diplomové práce byla vytvořena na základě studia odborné

literatury a dalších informačních zdrojů zabývajících se problematikou

fotografického obrazu, historie fotografie, fototechniky, ale také oblastí

vzdělávání v programu Začít spolu se zaměřením na výtvarnou výchovu.

Teoretická část by měla posloužit učitelkám mateřských škol především jako

stručný přehled a seznámení s problematikou fotografie.

Cílem praktické části práce bylo vytvoření a realizace dlouhodobého

vzdělávacího projektu pro mateřskou školu, který byl zaměřen na využití

moderních technologií, především na práci s digitálním fotoaparátem a

s fotografickým obrazem. Projekt byl realizován v Mateřské škole Dubeč ve

třídě Žabky ve školním roce 2011/2012. Vzdělávací přínos, a s ním i potvrzení

hypotézy o kompetenci dětí pracovat s moderními technologiemi, byl zjišťován

na základě dlouhodobého pozorování reakcí dětí a rozhovorů s nimi. Potvrdilo

se mi, že fotografování děti vnímají jako plnohodnotnou výtvarnou techniku,

díky které se mohou tvořivě vyjádřit podobně jako pomocí kresby či malby.

Navíc díky tomuto projektu děti získaly nové nezapomenutelné zážitky a

zkušenosti.

Přála bych si, aby bylo více učitelek v mateřských školách, které budou moderní

technologie ve vzdělávání dětí využívat. Aby se fotografování časem stalo
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jednou z mnoha výtvarných technik a to nejen v mateřské škole v Dubči ve třídě,

ve které učím děti já.
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