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Téma: Fotografie jako svébytný obrazový prostředek a jeho aplikace do výuky výtvarné
výchovy v mateřské škole
Diplomantka zvolila velmi aktuální téma.Uplatnění nových zobrazujících médií v procesu
předškolního vzdělávání zaměřila na využití digitální fotografie. Spojila svůj vlastní zájem a praktické
zkušenosti v této oblasti se zkušenostmi ze své dosavadní pedagogické praxe v konkrétní mateřské
škole a specifiky jejího vzdělávacího programu Začít spolu.
V teoretická části práce obsah kapitol 1.1 – 1.4. tvoří velmi stručný přehled vývoje fotografie od
jejího počátku do současnosti, který má informační i motivační funkci. Pro „nefotografující“ učitelky
budou přínosem připojená objasnění základních fotografických pojmů a metodické poznámky
k fotografické praxi. Zde i v kap.1.5 ale postrádám rozpracování souvislostí mezi rozvojem vizuální
gramotnosti, předmětem zkoumání-digitální fotografií, a „výtvarnou výchovou v moderním pojetí“. Za
významově nepřesný pokládám název kapitoly 1.5.2 „Činnosti výtvarné výchovy“ a distancuji se od
formulací, jimiž se diplomantka odvolává na mé články v Informatoriu. Snaha co nejstručněji
zpracovat tuto část práce vedla ke značné povrchnosti jak při objasňování moderního pojetí výtvarné
výchovy, k němuž se autorka hlásí, tak také dalších pojmů, které se k jeho realizaci vztahují.
Provedená „redukce“ zásadně změnila význam mého původního textu a vedla až k nepravdivým či
nesmyslným údajům, (např. s.22 „Podle Hazukové definice tvořivosti nebyla dosud vytvořena...“).
Postrádám zde také poznatky a zkušenosti, které by ukázaly souvislost objasňovaných pojmů se
zkoumanou problematikou. Zaměření pozornosti pouze na druhy výtvarných činností (a výtvarné
techniky) by proto bylo třeba ve vztahu k požadavkům Zadání doplnit (např. o další didaktické
kategorie,zejména pak úkol a/nebo řešený výtvarný problém), popř. o objasnění pojmů z oblasti
výtvarného umění (např. zátiší, krajina, portrét. mozaika), s nimiž autorka pracovala v projektech.
V praktické části pak zůstala diplomantka požadavkům Zadání mnohé dlužna z hlediska realizace
pedagogického výzkumu, zvl.při formulování hypotézy práce a jejím potvrzení či vyvrácení.Druh
pedagogického výzkumu není uveden, formulaci hypotézy nahradil na s. 30 text:„Tento projekt by měl
potvrdit nebo vyvrátit kompetenci dětí předškolního věku využívat fototechniku, vnímat moderní
technologie jako součást jejich životů, především pak kompetenci rozpoznávat a pracovat se
specifickým typem obrazu-fotografií“. V „tabulkovém“ zpracování nabízených činností jako jediné
formě záznamů z experimentálního ověřování jejich funkčnosti postrádám zřetelnější vyjádření
jejich souvislostí s dosahováním žádoucích dětských kompetencí ( viz výstup práce).Hodnocení na
konci tabulek obsahuje většinou pouze metodické pokyny, případně konstatování, že děti činnost
„bavila“. Potvrzení/vyvrácení uváděných předpokladů (ověřovaní dětských kompetencí) je ještě třeba
náležitě podložit získanými daty – pozorovatelnými jevy - zaznamenanými v průběhu realizace celého
projektu a zpracování do výzkumné zprávy. Za největší přínos pro praxi (nejen) výtvarné výchovy
v předškolním vzdělávání pokládám Vzdělávací projekt jako celek. Není známa žádná publikace, v níž
by zkoumaná problematika byla pro uvedenou věkovou skupinu adekvátně didakticky zpracována a
z tohoto hlediska se Projekt jeví jako průkopnický čin. Výtvarně pedagogická invence a pedagogická
erudice se projevily v návrzích, přípravě i realizaci 17 projektů, do nichž autorka včlenila i dětské
aktivity směřující k utváření kompetencí předškolních dětí v oblasti porozumění fotografickému
obrazu, základním principům jeho vytváření, hodnocení a využití. Dětem nabízené aktivity
s fotografickým aparátem i hotovými fotografiemi, stejně jako přípravné činnosti, které je přecházejí,
jsou zajímavé a nesou specifický výtvarný i všeobecně vzdělávací potenciál.
Po formální stránce je diplomová práce přehledná, bibliografické údaje uvedeny dle současné
normy, obrazové přílohy zajímavé. K dobré jazykové úrovni však nepřispívá používání neodborných
výrazů (např.fotit, dírka,bedýnka, promítačka, bavilo), neobratné formulace (např. co vyjezdí auto,
k černobílým fotografiím jsem se dostala skrze piáno, pracoval na vylepšení svého fotografického
procesu), gramatické chyby v závěru práce (s. 55,57,60,62) a občasné problémy s interpunkcí.
Pro prokazatelné přínosy a přes její uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci Martiny Půtové
k obhajobě s návrhem, aby při ní diplomantka:1) zformulovala předmět svého zkoumání, upřesnila
druh svého pedagogického výzkumu a formulovala výzkumnou hypotézu, nebo výzkumnou otázku;
2) uvedla, které náležitosti pedagogického výzkumu ve zpracování své práce opomněla; 3) na příkladu
jednoho (dílčího) projektu doplnila potřebná data jako podklad pro výstup své diplomové práce.
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